Abdulkadir Şener), Hisar Yayınevi, İstanbul Tsz.; İbrahim Kâfi Dönmez, *İlmihal*, I, 24-25, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2006.)

⁵ Akaid konusunda Ebû'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî'nin görüşlerini benimseyen Ehl-i sünnet mezhebine verilen isimdir. Mezhebin kurucusu olan İmam Eş'arî, hicrî 260 (873) yılında Basra'da doğmuş, kırk yaşına kadar Mutezile mezhebine bağlı kalmış, sonra "üç kardeş meselesi" diye bilinen meselenin tartışmasında hocası Ebû Ali el-Cübbâ'ye (ö. 303/916) üstün gelmiş, hocasının görüşlerini doyurucu bulmadığı için Mu'tezile'den ayrılmış ve Eş'arîliği kurmuştur. İmam Eş'arî 324 (936) yılında Bağdat'ta vefat etmiştir. İmam Eş'arî'nin fıkhıta Şafiî mezhebine bağlı olması ihtimali kuvvetlidir. İmam Eş'arî, Allah Teâlâ'nın ezeli sıfatları bulunduğunu kabul etmiş, inanç konularında akla da değer vererek, âyet ve hadislerin yanında akli deliller de kullanmıştır. Eş'arî'nin inanç metodu kendisinden sonra gelen kelâmcılar tarafından da devam ettirilmiştir. En meşhur Eş'arî kelâm bilginleri arasında, Bâkillânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), Şehristânî (ö. 548/1153), Âmidî (ö. 631/ 1233), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286), Teftâzânî (ö. 793/1390) ve Cürçânî (ö. 816/1413) sayılabilir. Sünnî müslümanların %13'ünü oluşturan Mâlikîler'in hemen hemen tamamı ile %33'ünü teşkil eden Şâfîiler'in dörtte üçü, Hanefiler'le Hanbelîler'in çok az bir kısmı inançta Eş'ariyye mezhebinin benimsenmişlerdir. Eş'arîlik daha çok Endülüs, Hicaz, Kuzey Afrika, Mısır, Irak, Türkiye, Suriye ve Endonezya'da yayılmıştır. (Suphi Salih, *İslam Mezhepleri ve Müesseseleri*, Tercüme: İbrahim Sarmuş, Düşünce Yayınları, İstanbul 1981,133-136; Ebu Zehra, 179-180; Dönmez, *İlmihal*, I, 25-26.)

⁶ Akaid konusunda Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî'nin görüşlerini benimseyenlerin oluşturduğu Ehl-i sünnet mezhebinin adıdır. İmam Mâtürîdî yaklaşık 238 (852) yılında Türkistan'da Semerkant şehrinin bir köyü olan Mâtürîd'de doğmuştur. 333 (944) yılında Semerkant'ta vefat etmiştir. Mâtürîdîlik, akaid sahasında âyet ve hadisle birlikte, aklı da dinin anlaşılması için gerekli, bir temel kabul etmiş, İmam Mâtürîdî'den itibaren kelâm metodunu gittikçe geliştirmiştir. Mâtürîdiyye, bazı konularda Selefe Eş'ariyye'den daha yakındır. Bazı konularda ise, daha akılcı davrandığından Eş'ariyye ile Mu'tezile arasında yer almıştır. Ne var ki Mâtürîdîlik, Mâverâünnehir gibi kapalı bir havzada ortaya çıkması, Bağdat ve Basra gibi dönemin ilim ve siyaset merkezlerinden uzak bir bölgede yayılması sebebiyle Eş'arîlik kadar şöhret bulamamıştır. Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953), Ebû Seleme es-Semerkandî (ö. IV/X. asır), Ebû'l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî (ö. 493/1100), Ebû'l-Maîn (Muîn) en-Neseî (ö. 508/1115), Ömer en-Neseî (ö.537/1142), Ebû'l-Berekât Hâfîzüddin en-Neseî (ö. 710/1310), Burhâneddin en-Neseî (ö. 687/1289), İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457), Kadı Celâleddinzâde Hızır Bey (ö. 863/1458) ve Beyâzîzâde Ahmed Efendi (ö. 1098/1687) en meşhur Mâtürîdî kelâmcılarıdır. Mâtürîdiyye Ehl-i sünnet'in temel prensiplerinde Eş'arîler ile aynı görüşte olmakla beraber, şu görüşleriyle onlardan ayrılırlar: **1.** Dinî tebliğ olmasa da kişi akılla Allah'ı bulabilir. **2.** İyi ve kötü, güzel ve çirkin akılla bilinebilir.

Burada “dört mezhep” adıyla şöhret bulmuş Sünnî fıkıh ekolleri olan Hanefî, Mâlikî, Şafîî ve Hanbelî mezhepleri hakkında özet bilgi verilmekle yetinilecektir.

Hanefî Mezhebi

Hanefî mezhebi İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe'ye nisbet edildiği için bu isimle anılmıştır, İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe'nin asıl adı Nu'mân b. Sabit olup 80 (699) yılında Kûfe'de doğmuş, 150 (767) yılında yine Kûfe'de¹² vefat etmiştir. Nu'mân b. Sabit, Hanefî mezhebi muhitinde “İmâm-ı Âzam” (büyük imam) lakabı ile anılır. Dindar ve varlıklı bir aileden gelen Nu'mân b. Sabit önce Kûfe'de Kur'ân-ı Kerîm'i hıfzedip, sarf, nahiv, şiir ve edebiyat, cedel ve kelâm öğrendi. Kûfe, Basra ve Irak'ın ileri gelen üstatlarından hadis dinledi.¹³

Yirmi yaşının biraz üzerindeyken Irak'ın en ünlü fakihî ve Irak fikhının üstadı Hammâd b. Ebû Süleyman'ın (ö. 119/738) ilim halkasına katıldı ve uzun zaman bu ders

Mâtürîdî mezhebine bağlıdır. Mâtürîdiyye, Türkiye, Balkanlar, Orta Asya, Çin, Hindistan, Pakistan ve Eritre'de yayılmıştır. (Salih, 136-138; Ebu Zehra, 195-196; Dönmez, *İlmihal*, I, 26-27.)

İmam Muhammed'e “*Nadiru’r-Rivaye*” ismiyle nisbet edilen eserleri de şunlardır: “*el-Keysâniyyât*”, “*el-Hârûniyyât*”, “*el-Cürcâniyyât*”, “*er-Rakkıyyât*”, “*Ziyâdet’uz-Ziyâdât*”.⁵⁶

Mâlikî Mezhebi

Mâlikî mezhebi, büyük hadis ve fıkıh bilgini Mâlik b. Enes'e nisbet edildiği için bu isimle anılmıştır. Mâlik b. Enes, 93 (712) yılında Medine'de dünyaya geldi. Mekkeye yaptığı hac seyahati dışında Medine'den hiç ayrılmadı. Mâlik b. Enes, Hz. Peygamberin hadisleri, Sahabe ve tabiûn fetvaları bakımından zengin bir ilim merkezi olan Medine'de eğitim-öğretim gördü. Mâlik b. Enes, Abdurrahman b. Hüzmü, Abdullah b. Ömer'in azatlısı Nâfi, Ebu Müslim b. Şihâb ez-Zühri, Yahya b. Saîd, Rabia ve Cafer b. Muhammed el-Bakır gibi tanınmış tâbiûn bilginlerinden hadis, fıkıh dersleri ile sahabe fetvalarını aldı. Tahsilini tamamlayıp Medine fıkhnına hâkim olunca, Mescid-i Nebvî'de ders ve fetva vermeye başladı. İleriki yaşında rahtsızlanınca tedrisat ve iftayı evinde devam ettirdi. Döneminde Medine fıkhnının imamı olarak tanındı, etrafında geniş bir ilim halkası oluştu, çok sayıda öğrenci yetiştirdi ve 179 (795) yılında vefat etti.⁵⁷

Mâlikî mezhebi, önce Hicaz bölgesinde (Mekke, Medine, Cidde, Taif) yayılmış, sonra İmam Mâlik'in Esed b. Furât, Abdullah b. Vehb, Abdurrahman b. Kasım gibi talebeleri vasıtasıyla Mısır, Kuzey Afrika ve Endülüs'e yayılmıştır. Hatta bu mezhep bir zamanlar İspanya'da Endülüs Emevî Devleti'nin resmî mezhebi olmuştur.

Sahnûn'un (ö.240/854) öncülüğünde tedvin edilen ve Mâlik b. Enes'in ve onun yakın öğrencilerinin görüşlerini toplayan *el-Müdevvene* isimli hacimli eser, Muvatta ile birlikte Mâliki mezhebinin temel iki kitabı sayılırlar. Bunlardan başka Esed b. el-Fürat'ın (146-213 h.) *el-Esediyye* isimli eseri ile ibn el-Mevvaz'ın (v. 269/882) *el-Mevvaziyye* isimli eser de mezhebin temel kaynaklarından sayılır.⁶⁴

Şafiî Mezhebi

Şafiî mezhebinin kurucusu Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî 150 (767) yılında Gazze şehrinde (Filistin) doğdu. Soyu Rasulullah (s.a.v.) ile dedesi Abdulmenaf'da birleşir. İmam Mâlik'ten Medine fikhını, İmam Muhammed'den Irak fikhını öğrendi. Böylece Hicaz fikhı ile Irak fikhını birleştirdi. İmam Şâfiî Bağdat'ta muhtemelen iki yıl kadar kaldıktan sonra Mekke'ye döndü ve Mekke'de dokuz sene ders verdi. Bu devir Şafiî'nin ilim hayatının en verimli devridir. Çünkü o, Mekke'ye ehl-i re'y fikhı ile ehl-i hadîs fikhını birleştirerek dönmüş, yaptığı seyahatlerde asrında yaşayan âlimlerin görüşlerine vâkıf olmuş, onları incelemiş, rivayet ettikleri hadislerin çoğunu toplamıştı.⁶⁵

İmam Şafiî hicrî 195 senesinde tekrar Bağdat'a gelmiştir. Bu ikinci gelişinde, artık o Irak ve Hicaz fikh ekollerini derinlemesine incelemiş, fıkhıta kendi usulünü ortaya koymuş olarak talebe yetiştirmeye başlamıştır. Hicrî 198 yılında Mısır'a gitmiş ve 204 (820) yılında orada vefat etmiştir. Vefat ettiği zaman elli dört yaşında idi. Mısır'da kaldığı dört sene içinde tecrübeleri ve yeni muhitin şartları ışığında eski bilgilerini yeniden etüt etmiş, bazı görüşlerinden vazgeçmiş, yeni görüşler ortaya koymuştur.

*İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 2000, XXII, 207-208.

İmamiyye (Ca'feri) Mezhebi

Ca'ferî fıkhnın kurucusu Ebû Abdillâh Ca'fer b. Muhammed el-Bakır b. Alî Zeynelâbidîn (80 -148 H.)'dir. 80 (699) veya 83 (702) yılında Medine'de doğdu. Babası İsnâ aşeriyye'nin beşinci imamı Muhammed el-Bâkır, annesi Hz. Ebû Bekir'in torunu olan Kasım b. Muhammed'in kızı Ümmü Ferve'dir. Böylece Cafer es-Sâdık'ın soyu baba tarafından Hz. Ali'ye, anne tarafından da Hz. Ebû Bekir'e ulaşmaktadır.